
                   

 

 
 
 

Associazione dei Comuni Toscani - Viale Giovine Italia 17, 50122 Firenze 

Tel +39 055 2477490 - posta@ancitoscana.it - pec@ancitoscana.com - www.ancitoscana.it - C.F. 84033260484 - P.I. 01710310978 

 

Decreto del Direttore N. 1257 del  9 luglio 2019 
 
Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 36 c. 2 lett. a) del d.lgs. n. 50/ PER IL SERVIZIO DI 
INFORMAZIONE E DIFFUSIONE DELL'ATTIVITA' DI ANCI TOSCANA ATTRAVERSO LE EMITTENTI 
TELEVISIVE LOCALI - CIG Z20290CC63- Aggiudicazione RTV38 Spa 
 
 

IL DIRETTORE 
 
Visti: 
- il vigente Statuto dell’ANCI Toscana; 
- il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 
- il vigente Regolamento interno di Anci Toscana per l’individuazione degli operatori economici nelle 

procedure di acquisizione di cui all’art. 36 del Dlgs. 18/04/2016 n. 50 e ss.mm.ii. e per il conferimento di 
incarichi professionali 
 
 

Premesso che: 

• Anci Toscana, nell'ambito della propria missione organizza su tutto il territorio regionale convegni 
ed eventi istituzionali sulle maggiori tematiche che riguardano l'Amministrazione Pubblica e 
l'attività dei Comuni Toscani; tematiche ed attività che coinvolgono direttamente anche la 
cittadinanza. Per questo Anci Toscana vuole promuovere e diffondere tali attività anche attraverso 
le emittenti televisive locali.  

 

• Oltre ai numerosi appuntamenti istituzionali Anci Toscana organizza anche la rassegna Dire e Fare. 

• Il 2019 è un anno di passaggio e di trasformazione importante per i Comuni toscani: 187 
amministrazioni su 273 hanno rinnovato le cariche elettive e questo rappresenta sicuramente il 
primo dato da cui siamo partiti per la programmazione di ogni azione e iniziativa della rassegna. La 
nuova edizione di Dire e Fare, partirà quindi da questa evidenza e si adatterà alle esigenze di 
confronto, approfondimento, coinvolgimento e informazione che un simile quadro in mutamento 
richiede. Lavoreremo pertanto “a misura Comune”, calandoci nelle singole realtà e nei singoli 
temi, portando all’attenzione delle nuove amministrazioni le questioni più stringenti dell’agenda 
regionale e nazionale. Allo stesso tempo non perderemo di vista quanto emerso nei mesi passati, 
portando avanti alcune tematiche, come il turismo, l’agricoltura o l’ambiente, che hanno aperto 
scenari imprevisti e si sono sviluppate lungo interessanti percorsi di approfondimento. Dire e Fare 
è dunque soprattutto comunicazione tra pubblico e privato, tra cittadini e amministratori, tra i vari 
livelli istituzionali e di governo, tra stakeholders, tra territori, tra regioni. È comunicazione di 
progetti, di esperienze, di vissuti, di problemi, di soluzioni.  

 
 

Richiamato che: 
 

• Il presente affidamento è motivato dalla necessità di dare informazione e diffusione sul tutto il 
territorio regionale toscano e nel panorama televisivo delle emittenti locali in toscana i dati Auditel 
2016-2017-2018 (contatti netti del giorno medio mensile, ovvero numero dei spettatori diversi tra loro 
che si sintonizzano per almeno un  minuto nel giorno medio mensile ) evidenziano che l'emittente di 
gran lunga più diffusa e vista è RTV 38 con una media di 140.000 spettatori al mese.  



 

 

 
 

2 
 

• RTV 38 inoltre è forte di una rete capillare composta da circa 100 impianti utilizzati per la diffusione e 
per il trasferimento dei segnali, questo le garantisce una copertura del 98% della popolazione residente 
in Toscana. 

• l’emittente è visibile in Toscana, in Umbria, quindi nelle province di  Viterbo e La Spezia, arrivando ad 
un area di servizio di oltre 5.500.000 utenti residenti. 

 
Preso atto che: 

• in data 2 luglio 2019 la società RTV 38 spa, è stata invitata a presentare un preventivo sul sistema di 
acquisti telematici START, https://start.toscana.it - finalizzato all’affidamento diretto ex art. 36 c. 2 lett. 
a) del d.lgs. n. 50/2016 del "SERVIZIO DI INFORMAZIONE E DIFFUSIONE DELL'ATTIVITA' DI ANCI 
TOSCANA ATTRAVERSO LE EMITTENTI TELEVISIVE LOCALI - CIG Z20290CC63"; 

• il termine fissato nella lettera d’invito per la presentazione delle offerte era previsto per le ore 17:00 
del 8 Luglio 2019; 

• la Società RTV 38 spa ha inviato la documentazione richiesta nella lettera d’invito (offerta economica e 
dichiarazioni per la partecipazione, dichiarazione sulla tracciabilità e offerta progettuale) in data 5 
luglio 2019 alle ore 15:18:30; 

• in data 09 luglio 2019 si è proceduto alla verifica e alla valutazione della documentazione caricata a 
sistema dall'operatore economico invitato, come dettagliato nel verbale delle operazioni allegato agli 
atti, contenente: 

o Domanda di Partecipazione 
o DGUE – DOCUMENTO DI GARA UNICO EUROPEO 
o Dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari 
o Modello 1 ulteriori dichiarazioni 
o Offerta progettuale/preventivo  
o Offerta economica; 

• la suddetta documentazione presentata da RTV 38 spa risulta completa, debitamente compilata in 
ogni parte e sottoscritta con firma digitale a cura del legale rappresentante, come da verbale delle 
operazioni, allegato agli atti; 

• l’offerta economica presentata da RTV 38 Spa è pari a € 6.000,00, senza ribasso percentuale 
sull'importo a base di gara; 

• i controlli relativi all'acquisizione della visura camerale, alla contribuzione previdenziale (DURC) e 
all'interrogazione del Casellario delle Imprese sul portale di ANAC, risultano regolari; 

 
DECRETA 

 
▪ di affidare il servizio di "INFORMAZIONE E DIFFUSIONE DELL'ATTIVITA' DI ANCI TOSCANA 

ATTRAVERSO LE EMITTENTI TELEVISIVE LOCALI - CIG Z20290CC63" alla Società RTV 38 Spa per €  
6.000,00 oltre IVA; 

▪ di procedere alla sottoscrizione del foglio patti e condizioni al completamento del procedimenti di 
controllo  

▪ di procedere conseguentemente alla sottoscrizione del foglio patti e condizioni  relativo 
all’affidamento del servizio; 

 
Il Direttore  
Simone Gheri 

https://start.e.toscana.it/ancitoscana/

